4

                                                                                                Дело №5-62-142/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05  июня 2018 года                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, о привлечении к административной ответственности
 Паращука И.Б. (данные изъяты) года рождения, уроженца пгт. (данные изъяты) , гражданина (данные изъяты), работающего (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года при проведении внеплановой выездной проверки выполнения МУП ГПЩ «Водоканал» был выявлен факт невыполнения в установленный срок до (данные изъяты) года предписаний территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю № (данные изъяты) от (данные изъяты) года и №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, а именно: здание водоочистных сооружений г. Щелкино, НС-1,2,3,4 находятся в неудовлетворительном состоянии: кровля зданий протекает, осыпается штукатурка на стенах и потолках, бытовые помещения нуждаются в ремонте, протекает потолок в щитовой, в машинном зале потолок и стены с подтеками, прогнил дефлектор в помещении фильтрации воды, что является нарушением п. 1.1.28 и п. 1.1.9 МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации»; отсутствует лицензия на деятельность в области использования возбудителей инфекционных заболеваний (микробиологическая лаборатория), что является нарушением ст. 26 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; лаборатория не оборудована пожарной сигнализацией, что является нарушением п. 2.3.22 СП 1.3.2322-08 «Безопасность работы с микроорганизмами 3-4 групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней»; из-за недостатка состава помещений лаборатории, работа в «чистой» зоне проводится по графику (приготовление сред, подготовка к стерилизации, стерилизация лабораторной посуды, мытья после обеззараживания), что является нарушением п. 2.3.7 СП 1.3.2322-08 «Безопасность работы с микроорганизмами 3-4 групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней»; очистка и оценка работы вытяжной системы в химической и бактериологической лабораториях не проводится, что является нарушением п. 76 «Инструкции по санитарному содержанию помещений и оборудования производственных предприятий» от 31.12.1966 №658-66; в хлораторной отсутствует освещение, из-за протекания кровли отключено электрообеспечение, в помещении не работает механическая приточно-вытяжная система. Что является нарушением п. 3.11 СП 2.2.2.1327-03 «Гигиенические требования к организации технологических процессов, производственному оборудованию, рабочему инструменту», п. 2.8.7 МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем сооружений коммунального водоснабжения и канализации; контрольно-измерительные приборы за работой сооружений не проходили поверку, что является нарушением п. 2.7.27 МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации».
В судебном заседании должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, Паращук И.Б., пояснил, что на предприятии ведется работа по выполнению предписаний от (данные изъяты) года и от (данные изъяты) года. На момент проведения проверки работы на насосной станции НС-4 были уже выполнены, НС-1 в (данные изъяты) года была передана Крыммелиоводхозу. Работы на НС-2 запланированы на (данные изъяты)  года, а НС-3 –на (данные изъяты) года. Лицензию на деятельность микробиологической лаборатории получить не могут, обратились за содействием в Роспотребнадзор для заключения договора с организацией, имеющей лицензию, выполнение этого пункта предписаний запланировано на (данные изъяты) года. Разработана смета по оборудованию лаборатории пожарной сигнализацией, но так как предприятие находится на грани банкротства, финансирование заложено в производственную программу на (данные изъяты) год. На предприятии нехватка помещений, поэтому нет возможности разместить лаборатории, сейчас рассматривают варианты решения этой проблемы. Очистка вытяжной системы в химической и бактериологической лабораториях ведется, очередная будет проведена  (данные изъяты) года, заведен специальный журнал учета этих работ. Освещение в хлораторной будет налажено в (данные изъяты) года. Контрольно-измерительные приборы за работой сооружений прошли поверку, эта работа полностью выполнена. Невыполнения предписания связано только с отсутствием у предприятия денежных средств, оно находится на грани банкротства, однако персонал и все работники очень ответственно относятся к своей работе, качество подаваемой воды одно из самых лучших в республике.
Представитель территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю (данные изъяты) пояснил, что протокол составлен по факту неисполнения должностным лицом  предписаний от (данные изъяты) года и от (данные изъяты) года. На предприятии МУП ГПЩ «Водоканал» ситуация сложная, но вода должна подаваться качественная. От этого зависит санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, его здоровье и безопасность. Так как предприятие является муниципальным, то территориальный отдел будет обращаться в администрацию Ленинского района для принятия срочных и необходимых мер для улучшения ситуации на предприятии.
	Выслушав пояснения должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Паращука И.Б., главного специалиста территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Роспотребнадзора по Республике Крым, исследовав материалы административного дела, судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неисполнение установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Вина Паращука И.Б.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом  об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты)г. (л.д. 15-16); распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №(данные изъяты) от (данные изъяты)г. (л.д. 5-6); Актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № (данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д. 7-8); предписанием об устранении административных правонарушений № (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 9-10); предписанием № (данные изъяты) от (данные изъяты)г. (л.д. 11-12); информацией по исполнению предписаний МУП ГПЩ «Водоканал» № (данные изъяты) от (данные изъяты)г. (л.д.13).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что должностное лицо директор МУП ГПЩ «Водоканал» Паращук И.Б. совершил административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, предпринимаемые меры к недопущению дальнейших нарушений.
Отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –(данные изъяты) Паращука И.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л\с 0475А92080)
р\с      40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ
БИК   043510004,   ИНН 7707832944,   КПП  910201001,   ОКТМО  35715000,
КБК   14111607000016000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление,  в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                Н.А.Ермакова